
Постановление администрации города Барнаула от 16 декабря 2019 г. N 2088 
"Об утверждении размеров платы за пользование жилым помещением (платы за наем) 

для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам 
найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда на 

территории города Барнаула" 

 
В соответствии с частью 3 статьи 156 Жилищного кодекса Российской 

Федерации, руководствуясь постановлением администрации города от 04.10.2018 
N 1681 "Об утверждении Положения о расчете размера платы за пользование жилым 
помещением (платы за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам 
социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или 
муниципального жилищного фонда на территории города Барнаула", решением 
Координационного совета по ценообразованию города Барнаула N 189/3 (протокол от 
18.10.2019 N 189) постановляю: 

1. Утвердить размеры платы за пользование жилым помещением (платы за наем) 
для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам 
найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда на 
территории города Барнаула (приложение). 

2. Признать утратившим силу постановление администрации города от 
29.12.2018 N 2163 "Об утверждении размеров платы за пользование жилым 
помещением (платы за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам 
социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или 
муниципального жилищного фонда на территории города Барнаула". 

3. Постановление вступает в силу с 01.01.2020. 
4. Комитету информационной политики (Андреева Е.С.) обеспечить 

опубликование постановления в газете "Вечерний Барнаул" и размещение на 
официальном Интернет-сайте города Барнаула. 

5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы 
администрации города по городскому хозяйству Федорова А.А. 

 
Первый заместитель 
главы администрации города, 
руководитель аппарата 

В.Г. Франк 

 
Приложение 

к постановлению 
администрации города 

от 16.12.2019 г. N 2088 
 

Размеры 
платы за пользование жилым помещением (платы за наем) для нанимателей 

жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых 
помещений государственного или муниципального жилищного фонда на 

территории города Барнаула, рублей за 1 кв. метр общей площади жилого 
помещения 

 

Показатели 
благоустройства/материал 

Кирпич
ный 

Каменн
ый 

Монолит
ный 

Панел
ьный 

Блочн
ый 

Деревя
нный, 

garantf1://73159501.0/
garantf1://73159501.0/
garantf1://73159501.0/
garantf1://73159501.0/
garantf1://73159501.0/
garantf1://12038291.15603/
garantf1://44227600.0/
garantf1://44231244.0/
garantf1://73159502.0/


стен дома смеша
нный 

1 2 3 4 5 6 7 

Железнодорожный район 

Благоустроенный 
жилищный фонд со всеми 
видами благоустройства * с 
лифтом и мусоропроводом 

12,22 12,22 11,20 11,20 11,20 10,18 

Благоустроенный 
жилищный фонд со всеми 
видами благоустройства 
без лифта или без 
мусоропровода 

12,22 11,20 11,20 11,20 10,18 10,18 

Благоустроенный 
жилищный фонд со всеми 
видами благоустройства 
без лифта и мусоропровода 

11,20 11,20 11,20 10,18 10,18 10,18 

Жилищный фонд с 
централизованным 
холодным водоснабжением, 
водоотведением, тепло - 
или газоснабжением без 
лифта и мусоропровода 

11,20 11,20 10,18 10,18 10,18 9,16 

Частично благоустроенный 
жилищный фонд ** 

11,20 10,18 10,18 10,18 9,16 9,16 

Неблагоустроенный 
жилищный фонд *** 

10,18 10,18 10,18 9,16 9,16 9,16 

Индустриальный район 

Благоустроенный 
жилищный фонд со всеми 
видами благоустройства* с 
лифтом и мусоропроводом 

12,22 12,22 12,22 11,20 11,20 11,20 

Благоустроенный 
жилищный фонд со всеми 
видами благоустройства 
без лифта или без 
мусоропровода 

12,22 12,22 11,20 11,20 11,20 10,18 

Благоустроенный 
жилищный фонд со всеми 
видами благоустройства 
без лифта и мусоропровода 

12,22 11,20 11,20 11,20 10,18 10,18 

Жилищный фонд с 
централизованным 
холодным водоснабжением, 
водоотведением, тепло- 
или газоснабжением без 
лифта и мусоропровода 

11,20 11,20 11,20 10,18 10,18 10,18 

Частично благоустроенный 
жилищный фонд ** 

11,20 11,20 10,18 10,18 10,18 9,16 



Неблагоустроенный 
жилищный фонд *** 

11,20 10,18 10,18 10,18 9,16 9,16 

Ленинский район 

Благоустроенный 
жилищный фонд со всеми 
видами благоустройства* с 
лифтом и мусоропроводом 

12,22 11,20 11,20 11,20 10,18 10,18 

Благоустроенный 
жилищный фонд со всеми 
видами благоустройства 
без лифта или без 
мусоропровода 

11,20 11,20 11,20 10,18 10,18 10,18 

Благоустроенный 
жилищный фонд со всеми 
видами благоустройства 
без лифта и мусоропровода 

11,20 11,20 10,18 10,18 10,18 9,16 

Жилищный фонд с 
централизованным 
холодным водоснабжением, 
водоотведением, тепло- 
или газоснабжением без 
лифта и мусоропровода 

11,20 10,18 10,18 10,18 9,16 9,16 

Частично благоустроенный 
жилищный фонд ** 

10,18 10,18 10,18 9,16 9,16 9,16 

Неблагоустроенный 
жилищный фонд *** 

10,18 10,18 9,16 9,16 9,16 8,14 

Октябрьский район 

Благоустроенный 
жилищный фонд со всеми 
видами благоустройства* с 
лифтом и мусоропроводом 

12,22 12,22 11,20 11,20 11,20 10,18 

Благоустроенный 
жилищный фонд со всеми 
видами благоустройства 
без лифта или без 
мусоропровода 

12,22 11,20 11,20 11,20 10,18 10,18 

Благоустроенный 
жилищный фонд со всеми 
видами благоустройства 
без лифта и мусоропровода 

11,20 11,20 11,20 10,18 10,18 10,18 

Жилищный фонд с 
централизованным 
холодным водоснабжением, 
водоотведением, тепло- 
или газоснабжением без 
лифта и мусоропровода 

11,20 11,20 10,18 10,18 10,18 9,16 

Частично благоустроенный 
жилищный фонд ** 

11,20 10,18 10,18 10,18 9,16 9,16 

Неблагоустроенный 10,18 10,18 10,18 9,16 9,16 9,16 



жилищный фонд *** 

Центральный район 

Благоустроенный 
жилищный фонд со всеми 
видами благоустройства * с 
лифтом и мусоропроводом 

12,22 12,22 11,20 11,20 11,20 10,18 

Благоустроенный 
жилищный фонд со всеми 
видами благоустройства 
без лифта или без 
мусоропровода 

12,22 11,20 11,20 11,20 10,18 10,18 

Благоустроенный 
жилищный фонд со всеми 
видами благоустройства 
без лифта и мусоропровода 

11,20 11,20 11,20 10,18 10,18 10,18 

Жилищный фонд с 
централизованным 
холодным водоснабжением, 
водоотведением, тепло- 
или газоснабжением без 
лифта и мусоропровода 

11,20 11,20 10,18 10,18 10,18 9,16 

Частично благоустроенный 
жилищный фонд ** 

11,20 10,18 10,18 10,18 9,16 9,16 

Неблагоустроенный 
жилищный фонд *** 

10,18 10,18 10,18 9,16 9,16 9,16 

 
* С централизованным горячим и холодным водоснабжением, водоотведением, 

тепло- или газоснабжением. 
** При отсутствии трех видов благоустройств. 
*** При отсутствии более трех видов благоустройств. 
 


